
Seminář 
informačních dovedností

Petra Hromádková

hromadkova@ped.muni.cz

549 49 1669

mailto:hromadkova@ped.muni.cz


Organizace

• Výuka: 26. 9., 10. 10., 24. 10., 7. 11., 21. 11. a 5. 12.
• Petra Hromádková, Jan Válek, Lucie Tomaňová
• Témata: Knihovny, EIZ na MU, Citování, Word, Prezentace, AI + témata 

k samostudiu
• Interaktivní osnova předmětu – studijní materiály
• Povinné průběžné úkoly – zadání vždy v interaktivní osnově
• Závěrečné kolokvium – písemná část (citování) a ústní 



Co se potřebuji 
ve smyslu práce 
s informacemi 

naučit?

https://muni.cz
/go/ocekavani

https://muni.cz/go/ocekavani
https://muni.cz/go/ocekavani


Knihovny
jako brány do světa informací



Trinity College Library, Irsko



Digital Library, Korea



Co 
představují 
knihovny
pro Vás?

https://muni.cz
/go/knihovna

https://muni.cz/go/knihovna
https://muni.cz/go/knihovna


Historické okénko

• Starověk: knihovna=archiv
• Středověk: nejprve knihy + knihovny spjaté s 

šířením křesťanství, později knihovny 
univerzitní a soukromé

• Novověk: knihtisk – kniha přestává být 
vzácnost

• Moderní doba: rozmach veřejných knihoven, 
proměňuje se jejich role

• ČR nejhustší síť veřejných knihoven na světě 
(Zákon o veřejných knihovnách obecních č. 
430/1919 Sb.)



Služby 
moderních 
knihoven

• Výpůjční (knihy, časopisy, další druhy médií)
• Meziknihovní (MVS)
• Rešeršní
• Referenční
• Vzdělávací
• Reprografické
• Připojení k internetu
• Kulturní akce
• Digitalizace dokumentů



Knihovny a výzvy 
budoucnosti

• Přežijí vůbec? 
• Koncepce rozvoje knihoven na léta 

2021-2027:

• Digitalizace knihoven a digitální služby

• Profilace knihoven – mediatéky, 
artotéky, fonotéky, lekotéky

1. pilíře občanské společnosti a přirozená 
centra komunit

2. vzdělávací a vzdělanost podporující   
instituce 

3. správce kulturního a znalostního    
bohatství

https://codokaze.knihovna.cz/


Významné 
knihovny v ČR

• Národní knihovna ČR 
   Souborný katalog ČR 
   https://caslin.cz

Článková databáze ANL
https://nkp.cz – Katalogy a databáze –

Další databáze – České články

• Krajské knihovny (Moravská zemská 
knihovna)

• Národní pedagogická knihovna JAK

• Univerzitní knihovny

https://caslin.cz/
https://nkp.cz/
http://www.mzk.cz/
http://www.mzk.cz/
https://npmk.cz/knihovna


Digitální 
knihovny

• Česká digitální knihovna
• Europeana
• World Digital Library

https://www.czechdigitallibrary.cz/cs/
https://www.europeana.eu/cs
https://www.wdl.org/en/


Portál Knihovny
• Knihovny.cz

https://knihovny.cz/


Knihovník jako 
odborník přes 
informace

• Ptejteseknihovny.cz

• Faktografická a bibliografická 
služba (do 48h)

https://www.ptejteseknihovny.cz/


Vyzkoušej si

• Najdi nejnovější článek na téma Slovanská epopej

Postup: 
Buď přes článkovou databázi ANL na portálu NK nebo na webu Knihovny.cz, 
zadat výraz slovanská epopej, 
seřadit výsledky podle data sestupně/nejnovější.



Systém knihoven 
na MU

• Neexistuje centrální knihovna MU
• 10 knihoven:

   EsF, FF, PrF, PdF, PřF, FSS, KUK, FI
    Teirésiás, Univerzitní centrum Telč
• Jeden společný katalog

• Sjednocený knihovní řád (pozor na provozní řády 
jednotlivých knihoven)

• Jedna registrace, jeden průkaz
• Centrální správa e-zdrojů

• https://www.muni.cz/spoluprace/sluzby/knihovny

https://www.muni.cz/spoluprace/sluzby/knihovny


Knihovna PdF MU

• Registrace on-line na 
https://inet.muni.cz/app/knihovny/prihlaska

• Bezplatně pro všechny studenty a zaměstnance 
MU

• Po dokončení studia možnost využívat knihovny dál
• Čtenářský průkaz = ISIC karta
• Jednotný knihovní katalog na katalog.muni.cz

https://inet.muni.cz/app/knihovny/prihlaska
https://katalog.muni.cz/


Služby ÚK PdF  

• Výpůjční (knihy, časopisy, noviny, CD, DVD, audioknihy, pomůcky do 
výuky, čtečky, iPad)

• Referenční a konzultační

• Vzdělávací – školení, prohlídky knihovnou, návody, SID

• Reprografické – aktivovat SUPO účet! Návod zde. Vložit peníze. 
• Tisk (z PC v knihovně, z USB, z notebooku…)
• Kopírování
• Skenování

• Připojení k internetu – síť eduroam: UČO@muni.cz, sekundární 
heslo

• Přístup k e-zdrojům

• Meziknihovní výpůjční služba

• Rešerše

https://it.muni.cz/sluzby/supo/navody/jak-aktivovat-supo-ucet-nelze-overit-uzivatele
mailto:U%C4%8CO@muni.cz


Služby ÚK PdF  

• Samoobslužné půjčování - selfcheck

• E-prezenčka

• Bibliobox

• Prodej skript – Obchodní centrum v IS – vyzvednutí v kanceláři 
knihovny 

• Prodej knihovních odznáčků, prodej časopisu Komenský, prodej 
látkových tašek

• Nabídka vyřazených knih – za dobrovolný příspěvek na výstavbu 
sluneční školy Surya v Indii



Knihovní fond

Řazení fondu

10 základních oborových skupin:

• 000 Všeobecnosti

• 100 Filozofie. Náboženství

• 200 Psychologie

• 300 Pedagogika. Speciální pedagogika

• 400 Další společenské vědy

• 500 Matematika. Přírodní vědy

• 600 Užité vědy. Lékařství

• 700 Umění. Sport

• 800 Filologie. Literatura

• 900 Geografie. Historie



Druhy výpůjček

Měsíční (30 kalendářních! dnů)

Prezenční (možnost zapůjčit „přes noc“)

Dlouhodobá



Knihovní katalog

katalog.muni.cz Vyhledávání ve 
fondech knihoven MU

Čtenářské konto – 
přehled o výpůjčkách, 
prodloužení, vytváření 
vlastních seznamů

https://katalog.muni.cz/


Vyzkoušej si
Vyhledej, jaká nejnovější kniha na téma

předškolní pedagogika je v rámci
knihovny PdF MU k dispozici.

Postup: 
katalog.muni.cz – předškolní pedagogika – omezit na PdF – seřadit podle data sestupně

Možno rozšířit o další ekvivalentní termíny: předškolní vzdělávání atd.



Kontakt

• vypujcky@ped.muni.cz
• knihovna@ped.muni.cz

• Tel. 549 49 1669

• FB a IG: knihovna.pedf

• https://knihovna.ped.muni.cz

mailto:vypujcky@ped.muni.cz
mailto:knihovna@ped.muni.cz
https://knihovna.ped.muni.cz/


Co jsem 
nevěděl/a 
a už vím?

https://muni.cz/
go/SIDzaver

https://muni.cz/go/SIDzaver
https://muni.cz/go/SIDzaver


Co udělat dále?

• Registruj se v knihovně
• Aktivuj si SUPO účet

Úkol:
• Varianta 1: Hledej QR kódy 

rozmístěné po knihovně – začni u 
výpůjčního pultu. Za dokončení si 
vyzvedni u pultu drobnou odměnu, 
vyfoť se s ní a foto vlož do 
odevzdávárny 

• Varianta 2: V e-prezenčce vyhledej 
knihu Richarda Papíka Naučte se 
číst. Na straně 109 najdi, co má vliv 
na čtivost textu a odpověď vlož ve 
word souboru do odevzdávárny

Pokud dosud nemáš:


	Seminář �informačních dovedností
	Organizace
	Co se potřebuji ve smyslu práce �s informacemi naučit?
	Knihovny
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Historické okénko
	Služby moderních knihoven
	Knihovny a výzvy budoucnosti
	Významné knihovny v ČR
	Digitální knihovny
	Portál Knihovny
	Knihovník jako odborník přes informace
	Vyzkoušej si
	Systém knihoven �na MU
	Knihovna PdF MU
	Služby ÚK PdF  
	Služby ÚK PdF  
	Knihovní fond
	Druhy výpůjček
	Knihovní katalog
	Vyzkoušej si
	Kontakt
	Co jsem nevěděl/a a už vím?
	�Co udělat dále?��

